Quod. Transit ad externa. Sententia primi exempli est talis. Olim Tuscie quidam juuenis fuit adeo extreme pulcritudinis quod erat suspectus omnibus uiris, ex eo quod mulieres amorabantur et succedebantur. Quod uidens, iste juuenis unguibus suis deturpauit sibi totam faciem, ut suus decor non amplius sollicitaret mulieres.

Quanto riferito da Piccarda su Corso Donati (v. 106), può forse avere influenzato ciò che l'imolese racconta di lui nelle chiose a *Pg*, xxxiii 36 (si veda 2.sm.70); il rimando al canto xxiv del *Purgatorio* (v. 10) è invece automatico («Ma dimmi, se tu sai, dov'è Piccarda»): «Et sic vide quod Dantes tribus fratribus dat tria regna, scilicet, Picardae paradisum, Foresio purgatorium, Accursio infernum, ut patebit paulo infra»⁵).

Il racconto della malattia che permise a Piccarda di preservarsi vergine anche dopo il matrimonio era già attestato – pur con qualche curiosa incertezza – nella prima lettura benvenutiana:

Io fui nel mondo vergine sorella: nunc narrat. Unde scias quod ista fuit una iuuenis de Donatis, soror Corsi Donati, de quo sepe dictum est. Nobilis fuit, et pulcherrima inter ceteras dominas illius civitatis, ubi est tanta excellentia pulcritudinis. Et fuit adeo castissima, quod preter scientiam omnium attinentium ivit et dedicavit se in ordinem Sancte Clare. Sed Corsus Donatus eam inde extraxit, et ipsam maritavit; sed tamen bona voluntas eius non destitit a primo proposito, quia fecit votum quod nunquam veniret ad illud, quod ullus homo eam cognosceret. Et ita factum est; quia quamvis esset desponsata, tamen decidit in infirmitatem; propter quod creditur quod maritus eius nunquam eam cognovit; et in ea mortua est⁶.

Quel «creditur», che tende ad avvicinare la notizia della verginità di Piccarda a una dimensione leggendaria – o quanto meno a introdurre una minima esitazione su dettagli del racconto evidentemente non dimostrabili –, fu forse pronunciato dall'imolese durante la sua esposizione, e puntualmente fissato dall'uditore. Lo stesso accadde qualche mese dopo, durante la lettura ferrarese dell'inverno 1375-76 (Ash. 839, cc. 124v-125r):

Ista qui loquitur hic, uirgo domicella, fuit juuenis florentina de Donatis, soror dominj Corsi, de quo dictum est sepe. Fuit nobilis sanguine, et pulcra forma (ultra omnes tunc); et honestissima in tantum quod in tenera⁷ etate latenter et furtive

⁵ *Comentum*, IV, p. 69.

⁶ *Recollectae bolognesi*, III, pp. 39-40.

⁷ La lezione «tenera» è soprascritta, in interlinea, all'erroneo «terena» (*sic*).

recessit a domo et intrauit monasterium Sancte Clare: et dedicauit uitam suam. Sed dominus Corsus cucurrit furibonde et traxit ipsam de monasterio, et maritauit inuita unj de illis de Tosa. Ipsa nichilominus remouit intentionem suam intrinsecam et nouit quod nunquam coniungeretur uiro, in tantum quod statim infirmata est, in tantum quod nunquam creditur uiro coniuncta – ita quod mortua est in primo proposito.

La storia, come si vede, non muta nella sostanza. Tuttavia, alcuni dettagli cambiano: nelle *recollectae* ashburnhamiane, ad esempio, si narra che Piccarda entrò in monastero «in tenera etate», scappando di casa «latenter et furtiue»; niente di tutto ciò è riferito nella versione ultima della chiosa, in cui, al contrario, si spiega che la sorella di Corso «sponte et ex certa scientia deuoverat suam Christo virginitatem *cum jam esset adulta*». Su questo punto la lettura taliciana non dà particolari indicazioni, come del resto la precedente tradizione esegetica (così, ad esempio, Iacomo della Lana: «Questa Piccarda fo sorella de miser Corso Donati da Fiorença, la quale entrò in l'ordine de Santa Chiara d'i frà Minuri, e fo bellissima donna»⁸). La fuga giovanile di Piccarda in monastero sembra restare confinata al solo racconto ashburnhamiano – a cui, anche in questo caso⁹, si riallacerà più tardi Giovanni da Serravalle: «Fuit honestissima; et propter amorem virginitatis conservande, *dum adhuc esset valde puella furtive*, ignorantibus parentibus, et fugit et intravit monasterium Sancte Clare, ubi fecit professionem regule Sancte Clare, ubi in virginitate vivebat secundum Deum».

3.sm.2. Costanza d'Altavilla

Pd, III 109-14; *Comentum*, IV, pp. 377-8

Nunc Picharda describit aliam animam, quae fuit in simili sorte secum, licet non habuerit eumdem exitum. Et ut litera sequens sit clarior, oportet scire, quod haec magna Constantia fuit filia Guilelmi quondam optimi regis Siciliae; in cuius ortu quidam Joachim Calaber spiritu prophético dotatus, praedixit Guilelmo filiam natam Siciliae et Italiae desolationem futuram. Rex vaticinio stupefactus et territus, quia ab experto credebat viro amplissimae autoritatis, post longam meditationem volens, si posset, auertere fatum regno, dedicavit ipsam Deo in claustrum, ut sic omnis spes viri vel filii tolleretur. Quae cum jamdiu sancte vixisset in otio, mortuo sanctissimo patre et fratre eius, non extante haerede legitimo, quidam Tancredus Regulus de stirpe transversali suscepit regni gubernaculum, et post eum Guilelmus juvenis filius eius; ex quo factum est, ut nobile regnum variis furis, ut olim, vexaretur bellis et seditioibus intestinis. Quapropter decretum est pro remedio, ut Constantia traderetur alicui magno principi, cuius potentia et opera succurreretur regno. Tandem cum magno labore et dolo vix obtentum est, ut